ATA DA 4ª REUNIÃO DO FÓRUM METROPOLITANO DE

GESTORES DE POLITÍCAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Aos oito dias do mês de outubro de 2014, as dependências da Prefeitura

Municipal de Pinhais na sede da Secretaria de Educação, teve início a realização

da 4ª reunião ordinária do Fórum Metropolitano de Gestores Públicos de

Políticas para Pessoa com deficiência, sendo a pauta proposta:

 Aprovação da ata da reunião ordinária realizada em 06.08.2014;

 Proposição de agenda para realização da capacitação Arquitetônica e

Atitudinal para os demais Municípios participantes do Fórum;

 Detalhamento dos grupos de trabalhos e temas a serem desenvolvidos;

 Análise da proposta para criação e apresentação de plano de trabalho

sobre o planejamento de ações do Fórum;

 Criação de dispositivos para consultas internas e externas dos materiais

coletados, como instituições de atendimentos, legislação, programas e outros;

No período da tarde foi realizada a Palestra sobre Capacitação

Arquitetônica e Atitudinal, no auditório da mesma Secretaria, com os técnicos da

Secretaria de Pessoas com Deficiência, Manoel Negraes e Francielle Lucena,

com a presença dos convidados dos municípios de Pinhais, Piraquara, Colombo,

Campina Grande do Sul e Quatro Barras.

Participaram do evento também todos os membros representantes dos

Municípios cadastrados no Fórum, bem como os representantes do Município de

Fazenda Rio Grande, que estão organizando e viabilizando a criação de órgão

de atendimento as demandas de acessibilidade de seu Município, bem como de

atendimento as demandas apresentadas pelo Ministério Público.

Estiverem presentes também a Secretaria de Educação e de Assistência

social do Município de Pinhais.

Nada mais havendo a tratar, eu Gilciléia Aparecida colaço lavrei a

presente Ata, sendo a mesma assinada por mim e pelo Coordenador Geral do

Fórum Metropolitano de gestores Públicos de Políticas para Pessoas com

Deficiência.